L'arbitro agiva dunque sulla base di una promessa reciproca delle parti, i suoi poteri erano di natura contrattuale e, in ragione di questo, la sua pronuncia non poteva essere oggetto di appello come una sentenza del giudice: il lodo era un atto *inter privatas personas* e ciò consentiva come intervento giurisdizionale la sola pronuncia del giudice sull'inadempimento qualora una delle parti fosse risultata inadempiente all'obbligazione da esso derivata.

Lo stesso Luis de Molina che nella sua opera *De Iustitia et Iure* dedica l'intero tomo *De iurisdictione et variis generibus potestatum publicarum iudicumque* alle varie forme di *iurisdictio* ed al «*discrimen inter potestatem ordinis et potestatem iurisdictionis*»⁶², nella *disputatio* 30 *De arbitris et compromisso* stabilisce che i giudici «*qui iurisdictionem vere habent*» vanno distinti

1973.

⁶⁰ A. Gómez, *Variae Resolutiones, iuris civilis, communis et regii*, Tomus Tertius, Venetiis 1759, p. 55.

⁶¹ A. Gómez, *Variae Resolutiones, iuris civilis, communis et regii*, Tomus Secundus, Ludguni 1661, p. 329.

⁶² L. de Molina, *De Iustitia et Iure*, Tomus sextus, *De iurisdictione et variis generibus potestatum publicarum iudicumque*, *Tractatus quintus*, Anteverpiae 1615, p. 4: «*Initium explanationis ordinis iudiciorum, iustitiaeque; executionis per potestates publicas, non aliunde possumus commodius sumere, quam a potestatibus ipsis publicis, a quibus iudicium executioque iustitiae emanare debet. Ita enim fiet, ut a fonte nobilissimoque principio eius, de quo tota futura est disputatio, initium sumamus. Quia vero iurisdictionis est id, a quo publicae potestates formaliter habent, ut publicae potestates sint, ab illius explanatione erit initium sumendum. Iurisdictionis a Glossa l. I, ff., de iurisdictione omnium iudicum (C.3.13.1) quam sequuntur Bartolus, ibi, Panormitanus (Niccolò de' Tedeschi), c. quod sedem de officio iudicis ordinarii (X.1.31.10), Navarro (Martin de Azpilcueta, Dottor Navarro), de datis et acceptis notabilia, 32, num 47, Sylv. (Silvestro Aldobrandini), verbo iurisdictionis, et communiter iurisperiti, in hunc modum definitur: Est potestas de publico introducta cum necessitate iurisdictionis et aequitatis statuenda, hoc est, statuendi quod aequum est». Inoltre l'A. aggiunge che «*Alii vero rectius dicunt, iurisdictionem dici a dictione iuris: dicere vero ius esse non solum sententiam pronunciare et definire quid ius aequitasque continet, sed etiam legibus ac praeceptis gubernare, iustitiam administrare, atque universim publicam in alios, ut in sibi subditos potestatem habentem facere circa illos, quicquid pro potestate, qua sibi subduntur, efficere potest*».*

e separati «ab arbitris de quibus nobis hoc loco praecipuo est sermo: qui ut ... dictum est et fusius hoc loco explicabitur, nullam habet iurisdictionem, sed per potestatem ab iis ipsiis illis concessam, qui ad controversias inter eos componendas ac definiendas eligunt, res definiunt»⁶³.

Un aspetto particolare della costruzione del de Molina, e che certamente non può essere omesso, riguarda la distinzione tra *arbiter iuris* ed *arbiter compromissarius* operata nella *disputatio* 31. Tale distinzione risulta derivare non già dall'elemento della *iurisdictione* apparentemente attribuita all'*arbiter iuris*, benchè l'*arbiter compromissarius* fosse destinato a rispondere pacificamente solo in base a quanto pattuito dalle parti nel *compromissum*, ma dall'elemento della previsione contenuta negli *statuta* e nella legge del principe allorquando questi prescrivevano in modo perentorio, per determinate materie, il ricorso all'arbitro. Ci troviamo dinnanzi ad una singolare applicazione dell'istituto arbitrale che si spogliava del carattere contrattuale originario e per cui l'arbitro, non sempre scelto dalle parti, doveva agire secondo le regole del processo e dunque in forza di un potere prossimo a quello derivante dalla *iurisdictione*.

Ma se da un lato sembra che la figura dell'*arbiter iuris* venisse conosciuta in ragione dell'esistenza di un potere giurisdizionale alternativo a quello spettante al giudice, è altrettanto vero che dall'altro lato, proprio in forza della tipicizzazione fin da subito operata dal giurista del Seicento, questa figura appare identificabile solo in virtù di una previsione normativa estranea alla volontà delle parti, talvolta caduta dall'alto⁶⁴. Infatti, tale distinzione, se attuabile in ragione della tipologia del potere spettante all'arbitro, non sempre apparirebbe così chiara in una lettura coerente del pensiero del de Molina che vede nel fenomeno arbitrale la realtà contrattuale e non già quella giurisdizionale. Quest'ultima impostazione è del resto ribadita nella successiva *disputatio* 32 *De compromisso in arbitrum aut in arbitratorem*, ove egli scrive, riconducendo ad una comune matrice contrattuale sia i poteri dell'arbitro sia quelli dell'arbitratore, «Si partes compromittant in aliquem aut aliquos et illi simul acceptent ac consentiant se esse arbitros aut arbitratore tunc contractus est perfectus ex parte compromittentium et compromissariorum, hoc est eorum in quos ut in arbitros aut in arbitratore compromittuntur, pro qualitate contractus, sive sit pactum nudum et sive stipulatione, additione poene aut iuramento in super firmetur, sive non»⁶⁵.

5. Gli approdi della dottrina olandese del Seicento: l'*arbiter* e l'*arbitrator* in una complessa rielaborazione dello *ius commune*

Questo problema del rapporto tra la *potestas iurisdictionis* del giudice e la natura contrattuale dei poteri dell'arbitro, o meglio della possibile confusione dei poteri delle due figure in un terzo soggetto – che si tradubbe poi nella questione del riconoscimento o non

⁶³ L. de Molina, *De Iustitia et Iure*, Tomus sextus, cit., p. 67.

⁶⁴ L. de Molina, *De Iustitia et Iure*, Tomus sextus, cit., p. 71: «Arbitri vero iuris illi dicuntur, qui disponente ac obligante ad id lege, aut statuto, seu principis iussu, eliguntur ac sententiam proferunt, sicut ex dispositione legis statuti, aut principii eligantur a partibus, sive ab arbitris a partibus iam electis, quando non concordant, et una cum arbitris ab partibus electis sententiam proferant, sive lex illa talem arbitrum aut arbitros designet, vel aliquem alium eos designare praescribat. Huiusmodi autem arbitri iurisdictionem habent, non solum ad iudicandum, sed etiam ad ea, quae ad ita iudicandum necessaria sunt, ut ad testes vocandum, et ad eos cogendum ut testimonium dicant, et ad similia alia ad ita iudicandum necessaria; eo quod legis aut principis autoritate iudicent».

⁶⁵ L. de Molina, *De Iustitia et Iure*, Tomus sextus, cit., p. 73.

di un diverso modo di risolvere la controversia rispetto al giudizio ed al *compromissum*, perché per consentire ad un terzo di disporre privatamente della *iurisdictio* su una determinata materia necessitava una previsione normativa (legislativa o statutaria) *ad hoc* – fu affrontato anche dalla dottrina olandese del Seicento che si è imbattuta nello studio dell'istituto arbitrale. Uno studio ispirato all'elaborazione sistematica di quanto affermato nelle fonti di diritto romano, così come riprese dalla dottrina medievale, ed alla lettura ordinata della tradizione e della prassi locale⁶⁶.

Il primo ad occuparsi di arbitrato tra coloro che seguirono l'indirizzo di studi inaugurato da Ugo Grozio fu Ulrich Huber il quale, nella sua *Praelectionum Iuris civilis*, dopo aver definito il compromesso «*nihil est aliud, quam prossimum reciprocum, quo utraque pars libero consensu promittit, servaturos se quod arbiiter constituerit*» e, sulla base della costruzione romana, aver riconosciuto alla parte la facoltà di esperire azione se era stato promesso l'adempimento del lodo mediante stipulazione o se il compromesso fosse stato concluso con giuramento o, addirittura, se le parti avessero sottoscritto la pronuncia degli arbitri o non avessero censurato la stessa entro i successivi dieci giorni⁶⁷, si è soffermato sui poteri dell'arbitro. Essi sono fatti derivare interamente dal compromesso e per questo devono essere esercitati nei termini e nei limiti in esso indicati: «*Quod ad effectum arbitratorum attinet, primum oportet, ejusmodi esse arbitri sententiam, ut si conformis compromisso, a quo omnis eorum potestas pendet*»⁶⁸.